DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/12/2025 | Edição: 240 | Seção: 3 | Página: 62

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Benjamin Constant

EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

O Diretor Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso de suas atribuições legais, mediante as

condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO do CONCURSO PÚBLICO aberto

pelo Edital nº 07/2025, conforme as seguintes disposições:

Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o resultado e classificação - preliminar, fica

ALTERADO o resultado divulgado através do Edital de Resultado e Classificação - Preliminar e seus Anexos

I, II e III, em 05 de dezembro de 2025.

I - O candidato poderá consultar individualmente a resposta do recurso contra o resultado e

classificação no endereço eletrônico www.institutoaocp.com.br, no link Consultar resposta do recurso

contra o resultado e classificação.

II - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no endereço

eletrônico www.institutoaocp.com.br por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.

Art. 2º Fica HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL e a CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS do

Concurso Público nº 07/2025, conforme os Anexos I, II e III deste edital.

I - O Anexo I deste Edital, o resultado e a classificação - preliminar, contendo a classificação de

todos os candidatos habilitados, inclusive os inscritos como PcD ou PPPIQ, no Concurso Público aberto

pelo Edital de Abertura nº 07/2025, conforme os critérios estabelecidos no item 15.

II - O Anexo II deste Edital, o resultado e a classificação - preliminar, dos candidatos inscritos

como Pessoa com Deficiência, no Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 07/2025, conforme

os critérios estabelecidos no item 15.

III - O Anexo III deste Edital, o resultado e a classificação - preliminar, dos candidatos pretos,

pardos, indígenas ou quilombolas, conforme a Lei n° 12.990/2014, no Concurso Público aberto pelo Edital

de Abertura nº 07/2025, conforme os critérios estabelecidos no item 15.

Art. 3° Para a convocação dos candidatos aprovados será obedecida a classificação divulgada

neste Edital de Homologação do Resultado Final e Classificação dos Candidatos e seus Anexos I, II e III,

conforme os critérios estabelecidos no item 15 do Edital de Abertura nº 07/2025.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Rio de Janeiro/RJ, 16 de dezembro de 2025.

MAURO MARCOS FARIAS DA CONCEIÇÃO

Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant

ANEXO I - GERAL

201 - TAE - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos

NOTA

FINAL

Data de

nascimento

Classificação

Geral

Rian

Parente

Abrahão

Magalhães

6240000912 15.00 14.00 60.00 89.00 21/10/2002 1

Joao Paulo

Beck Costa
6240000301 9.00 14.00 57.00 80.00 06/07/1999 2

Luiz Sergio

Pereira

Nunes

6240000146 15.00 16.00 48.00 79.00 14/11/1998 3

Pedro

Henrique

Mazzaro

Almeida Da

Silva

Santos

6240002691 12.00 18.00 48.00 78.00 25/11/2004 4

Mariana

Ximenes

Dos Santos

Bastos

(Jackie

Ximenes)

6240001014 10.00 20.00 45.00 75.00 22/01/2004 5

401 - PROF. EBTT. - EDUCAÇÃO PRECOCE - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

D

n

Camila

Peixoto De

Oliveira

5540002703 15.00 12.00 60.00 87.00 98.14 90.00 92.06 2

Denise

Barreto Da

Silva

5540001359 14.00 14.00 60.00 88.00 99.97 70.00 89.19 0

Simone

Pereira

Monteiro

5540001346 10.00 16.00 57.00 83.00 81.67 90.00 83.87 0

Joao

Marcos

Isaias De

Souza

5540002440 11.00 12.00 60.00 83.00 100.00 48.82 82.96 1

Tatiane

Cristina

Santos

Assumpção

5540002388 15.00 12.00 60.00 87.00 87.10 65.00 82.64 1

Yasmin

Bondarenko

Dos Santos

5540001362 10.00 8.00 57.00 75.00 100.00 51.36 80.27 0

Ewerton

Dos Santos

Flausino

5540000472 8.00 8.00 60.00 76.00 98.90 46.67 79.29 0

Tânia

Cristina Do

Rosario

Mendes

5540002147 7.00 10.00 57.00 74.00 81.16 80.00 78.06 0

Tatiane Da

Costa

Morais

Santos

5540002923 8.00 6.00 57.00 71.00 83.00 80.00 77.06 0

Bárbara

Larissa De

Oliveira De

Carvalho

5540000287 10.00 14.00 60.00 84.00 99.63 20.00 77.45 1

402 - PROF. EBTT. - CORPO E MOVIMENTO - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

Data

nasc

Carla

Regina

Da Ré

Amancio

5870000173 13.00 18.00 60.00 91.00 95.33 90.00 92.53 23/

Leandro

De

Almeida

Dutra

5870000919 17.00 18.00 60.00 95.00 92.61 80.00 91.04 28/

Tatiane

Chagas

Lemos

(Tatiane

Chagas

Lemos)

5870001780 17.00 10.00 60.00 87.00 87.64 95.00 88.86 16/0

Maria

Luíza

Mendes

Santos

5870001343 15.00 16.00 60.00 91.00 100.00 53.60 87.12 18/0

Claudio

Oliveira

Da

Gama

5870001847 12.00 10.00 60.00 82.00 89.68 80.00 84.67 23/

403 - PROF. EBTT. - EDUCAÇÃO INFANTIL - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

Érica De

Souza

Machado

6200002000 16.00 14.00 54.00 84.00 93.95 90.00 89.18

Daiane

Rangel

Albuquerque

6200000746 14.00 20.00 57.00 91.00 90.50 80.00 88.60

Vinícius

Ribeiro

Freire

6200002116 13.00 12.00 60.00 85.00 91.16 90.00 88.46

Luciana

Gonçalves

Rangel

Maneschy

6200002330 11.00 18.00 57.00 86.00 85.28 90.00 86.51

Isis Gabriele

De Oliveira

Fontes

6200002641 11.00 10.00 60.00 81.00 100.00 69.51 86.30

Grazielle

Dias Frota
6200001148 14.00 12.00 57.00 83.00 100.00 65.45 86.29

Livia De

Borja Reis
6200000435 15.00 16.00 54.00 85.00 92.17 70.00 84.87

Raianne Da

Silva Alves

Bernardo

Thomaz

6200000978 13.00 12.00 57.00 82.00 99.80 60.52 84.82

Daniella

Silva Di Leo
6200001628 18.00 16.00 54.00 88.00 97.50 50.64 84.33

Alessandra

Cassiano

Rosa

6200000136 13.00 14.00 60.00 87.00 86.50 49.63 79.33

Sarah De

Oliveira

Tinoco

Arruda

6200002974 13.00 10.00 57.00 80.00 96.17 36.56 77.78

Michelle

Abraão Do

Carmo

6200002585 12.00 10.00 60.00 82.00 66.84 90.00 77.54

Angelina

Sotero De

Barros

6200000891 15.00 14.00 54.00 83.00 98.16 25.19 77.50

Debora

Cristina De

Araujo

Oliveira

6200000867 11.00 10.00 57.00 78.00 88.67 40.00 74.67

Zamara

Graziela

Pinheiro De

Oliveira

6200002842 14.00 12.00 54.00 80.00 80.17 52.87 74.64

Mayara

Moreira E

Oliveira

6200002308 11.00 10.00 60.00 81.00 91.50 27.53 74.51

Mariana

Bellot

Bolckau

6200000993 14.00 14.00 54.00 82.00 69.65 53.44 71.35

Cilene Keila

Dos Santos

Soares

6200001768 11.00 12.00 54.00 77.00 100.00 0.00 70.80

404 - PROF. EBTT. - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

Fernanda

Gonçalves

De Laia

6210002194 15.00 12.00 60.00 87.00 98.57 100.00 94.23

Daise Silva

Dos Santos
6210001422 16.00 14.00 57.00 87.00 98.50 99.63 94.13

Fernanda

Iglesias

Webering

6210000703 16.00 16.00 60.00 92.00 97.07 90.00 93.63

Viviane

Sarone

Cardoso Dos

Santos

6210000218 15.00 12.00 60.00 87.00 98.47 90.00 92.19

Flávia

Regina Reis

Donola

Pinheiro

6210001260 13.00 18.00 57.00 88.00 98.71 78.82 90.45

Adriana Da

Silva Maria

Pereira

6210002152 9.00 14.00 60.00 83.00 98.76 85.00 89.70

Tuanny

Dantas

Lameirao

6210001233 17.00 8.00 60.00 85.00 93.09 90.00 89.24

Sidnei

Ribeiro

Junior

6210002270 13.00 14.00 57.00 84.00 97.86 80.00 88.74

Carla

Cristina

Cardoso

Vimercati

6210001418 12.00 16.00 60.00 88.00 95.97 75.00 88.59

Érica Da

Costa
6210000390 14.00 16.00 57.00 87.00 93.66 80.00 88.26

Aline Carla

Marques
6210002500 12.00 10.00 60.00 82.00 98.58 80.00 88.23

Aloana De

Oliveira

Pereira

6210000216 14.00 10.00 57.00 81.00 89.63 90.00 86.25

Regina Lúcia

Fernandes

De

Albuquerque

6210002941 13.00 12.00 57.00 82.00 90.73 85.00 86.09

Ana Cláudia

Pinto Da Silva
6210000998 11.00 12.00 60.00 83.00 94.79 73.81 85.88 26/01/1986 14 - 3

Rayane Pereira

Do Nascimento
6210000311 13.00 12.00 57.00 82.00 96.95 69.58 85.50 22/11/1990 15 - 4

Marina Teixeira

Mendes De

Souza Costa

6210002545 12.00 10.00 60.00 82.00 81.32 90.00 83.33 10/03/1975 16 3 -

Bruno Sergio

Scarpa Monteiro

Guedes

6210000050 16.00 18.00 57.00 91.00 78.03 76.91 82.99 24/05/1986 17 - 5

Cristiane De

Jesus Almeida

Dos Santos

6210002775 8.00 12.00 60.00 80.00 98.53 50.30 81.47 16/12/1985 18 - 6

Josiane Flor

Monteiro

Manuel

6210000094 13.00 12.00 60.00 85.00 99.60 36.99 81.24 22/08/1996 19 - 7

Sidney Martins

Reis
6210001709 9.00 14.00 60.00 83.00 92.76 54.41 81.19 15/07/1980 20 4 -

Ana Carolina

Gomes De

Souza

6210002577 12.00 8.00 60.00 80.00 92.76 56.54 80.41 31/05/1983 21 - 8

Patricia Regina

Soares Andrade

De Paulo

6210003045 10.00 10.00 60.00 80.00 90.25 49.76 78.05 20/06/1971 22 - 9

Gizele Vianna De

Jesus Teixeira
6210000133 10.00 10.00 57.00 77.00 76.11 34.74 68.19 01/08/1987 27 5 -

405 - PROF. EBTT. - SURDOCEGUEIRA - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

D

n

Raquel

Donola

Victorio

6220001200 14.00 18.00 60.00 92.00 98.60 48.02 85.84 0

Carla

Pareto Da

Silva

6220000679 13.00 12.00 57.00 82.00 94.30 50.00 80.52 1

Ramon

Ferreira

Damasceno

6220002999 15.00 12.00 57.00 84.00 92.27 46.75 79.86 2

Luana Pinto

Neves

Kopp

6220001979 15.00 10.00 57.00 82.00 76.50 80.00 79.40 2

Matheus

Augusto

Oliveira

Medeiros

6220001747 6.00 10.00 54.00 70.00 99.93 46.23 77.22 0

406 - TAE - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos

NOTA

FINAL

Data de

nascimento

Classificação

Geral

Classificação

PCD

Mayara

Marques

da Rosa

6230000394 16.00 16.00 54.00 86.00 20/07/1992 1 -

Lívia De

Souza

Ribeiro

6230001382 15.00 8.00 60.00 83.00 07/03/1985 2 -

Antenor

Moreira

De

Barros

Leal

6230000586 12.00 14.00 57.00 83.00 08/09/1997 3 -

Almir

Oliveira

Barros

Filho

6230002244 15.00 14.00 54.00 83.00 06/08/1977 4 -

Matheus

Antunes

Vieira

6230003059 15.00 14.00 54.00 83.00 03/11/1999 5 -

ANEXO II - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

404 - PROF. EBTT. - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

Aloana De

Oliveira

Pereira

6210000216 14.00 10.00 57.00 81.00 89.63 90.00 86.25

Regina Lúcia

Fernandes

De

Albuquerque

6210002941 13.00 12.00 57.00 82.00 90.73 85.00 86.09

Marina

Teixeira

Mendes De

Souza Costa

6210002545 12.00 10.00 60.00 82.00 81.32 90.00 83.33

Sidney

Martins Reis
6210001709 9.00 14.00 60.00 83.00 92.76 54.41 81.19

Gizele

Vianna De

Jesus

Teixeira

6210000133 10.00 10.00 57.00 77.00 76.11 34.74 68.19

ANEXO III - CANDIDATOS PRETOS, PARDOS, INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS

401 - PROF. EBTT. - EDUCAÇÃO PRECOCE - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

D

n

Yasmin

Bondarenko

Dos Santos

5540001362 10.00 8.00 57.00 75.00 100.00 51.36 80.27 0

Ewerton

Dos Santos

Flausino

5540000472 8.00 8.00 60.00 76.00 98.90 46.67 79.29 0

Tânia

Cristina Do

Rosario

Mendes

5540002147 7.00 10.00 57.00 74.00 81.16 80.00 78.06 0

Tatiane Da

Costa

Morais

Santos

5540002923 8.00 6.00 57.00 71.00 83.00 80.00 77.06 0

Bárbara

Larissa De

Oliveira De

Carvalho

5540000287 10.00 14.00 60.00 84.00 99.63 20.00 77.45 1

403 - PROF. EBTT. - EDUCAÇÃO INFANTIL - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

D

n

Alessandra

Cassiano

Rosa

6200000136 13.00 14.00 60.00 87.00 86.50 49.63 79.33 2

Sarah De

Oliveira

Tinoco

Arruda

6200002974 13.00 10.00 57.00 80.00 96.17 36.56 77.78 2

Michelle

Abraão Do

Carmo

6200002585 12.00 10.00 60.00 82.00 66.84 90.00 77.54 1

Angelina

Sotero De

Barros

6200000891 15.00 14.00 54.00 83.00 98.16 25.19 77.50 2

Debora

Cristina De

Araujo

Oliveira

6200000867 11.00 10.00 57.00 78.00 88.67 40.00 74.67 2

Zamara

Graziela

Pinheiro

De Oliveira

6200002842 14.00 12.00 54.00 80.00 80.17 52.87 74.64 0

Mayara

Moreira E

Oliveira

6200002308 11.00 10.00 60.00 81.00 91.50 27.53 74.51 0

Mariana

Bellot

Bolckau

6200000993 14.00 14.00 54.00 82.00 69.65 53.44 71.35 2

Cilene

Keila Dos

Santos

Soares

6200001768 11.00 12.00 54.00 77.00 100.00 0.00 70.80 1

404 - PROF. EBTT. - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - Rio de Janeiro - Manhã

NOME INSCRIÇÃO
Língua

Portuguesa
Legislação

Conhecimentos

Específicos
OBJETIVA DIDÁTICA

TÍTULOS

E/OU

EXPERIÊNCIA

NOTA

FINAL

Érica Da

Costa
6210000390 14.00 16.00 57.00 87.00 93.66 80.00 88.26 2

Aline Carla

Marques
6210002500 12.00 10.00 60.00 82.00 98.58 80.00 88.23 1

Ana Cláudia

Pinto Da

Silva

6210000998 11.00 12.00 60.00 83.00 94.79 73.81 85.88 2

Rayane

Pereira Do

Nascimento

6210000311 13.00 12.00 57.00 82.00 96.95 69.58 85.50 2

Bruno

Sergio

Scarpa

Monteiro

Guedes

6210000050 16.00 18.00 57.00 91.00 78.03 76.91 82.99 2

Cristiane

De Jesus

Almeida

Dos Santos

6210002775 8.00 12.00 60.00 80.00 98.53 50.30 81.47 1

Josiane Flor

Monteiro

Manuel

6210000094 13.00 12.00 60.00 85.00 99.60 36.99 81.24 2

Ana

Carolina

Gomes De

Souza

6210002577 12.00 8.00 60.00 80.00 92.76 56.54 80.41 3

Patricia

Regina

Soares

Andrade De

Paulo

6210003045 10.00 10.00 60.00 80.00 90.25 49.76 78.05 2

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.